
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本はアメリカと安全保障条約を交わしておりますが、

そのアメリカにおいても直接自国に被害を受けなければ、

すぐに対応してくれるとは限りません。また、その間、日本

は独自で対応しなければいけません。そのために「武力攻撃

事態等における国民の保護のための措置に関する法律」が

有ります。しかし、国から指示を受け対応するのは地方自治

体です。国においても、避難施設のうち、弾道ミサイル攻撃

による爆風等からの直接の被害を軽減するための一時的な

避難先として、コンクリート造りの堅ろうな建築物や地下

施設、いわゆる緊急一時避難施設の指定を推進しておりま

す。そこでお伺いいたします。 

Ｑ 武力攻撃やテロ等の発生に備え、堅ろうな地下避難施

設を設けるべきと思いますが、どのようにお考えですか。 

Ａ 本市では、武力攻撃事態等における地下の避難先とし

て、千葉駅前の３か所を避難施設に指定しておりましたが、

地下の避難施設の指定に係る千葉県との取り決め基準の緩

和について協議を進め、新たに、千葉市中央コミュニティセ

ンター地下駐車場並びに、千葉県幕張新都心第１及び、第２

地下駐車場の３か所を、９月１６日に追加指定し、合計６か

所、計３万５千平方メートルを避難施設に指定したところ

であります。 

Ｑ 地下避難施設について商業施設や千葉県などと連携

できるのでしょうか？ 

Ａ 千葉県とは、今回新たに指定した千葉県所有の駐車場

の指定について協議を進めるなど連携を図ってきたところ

ですが、引き続き公共施設や公益施設など、他の団体等と連

携を図りながら、避難施設の指定を進めて参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近年の地球温暖化対策、CO2 削減など脱炭素社会を目

指した世界的な取り組みが進んでおりますが、

 

Ｑ 住宅用太陽光発電設備の設置に対する助成だけでなく、

設備の処分に関して助成は行わないのでしょうか。 

 

Ｑ 事業用太陽光発電設備の処分に係る今後の対応につ

いてお伺いします。 

市民の皆さんの思い・声・叫びがしっかりと届く千葉市政に！ 

議 会 ニ ュ ー ス 

発行 植草たけし政務活動事務所 〒260-0031 千葉市中央区新千葉 3-6-11 TEL.043-238-1830 FAX.043-238-1831 

植草たけし

千葉市議会 令和４年第３回定例会 一般質問に関するご報告 



  

活動ネットワーク 

Ｑ 連携の具体的な取り組みについてお聞かせください。 

Ｑ 今後の連携の方向性についてお聞かせください。 

 

Ｑ 避難所として指定されていない指定管理施設に避難者

が来た場合の対応はどうなっているのでしょうか。 

Ｑ 指定避難所になっていない指定管理施設は、指定管理

者としての災害対応マニュアルや規定を作ってはいかがで

しょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な役職・所属委員

自 民 党 無 所 属 の 会 

保 健 消 防 委 員 会 委 員 

水道事業運営協議会委員 

facebook.com/uekusa.takeshi 

千葉市青少年相談員連絡協議会理事 
千葉県立幕張総合高等学校同窓会副会⾧ 
千葉市社会福祉協議会西千葉地区部会監事 
法政大学経済学部同窓会常任幹事 
緑町中学区青少年相談員連絡会会⾧ 
保護司 / セーフティウォッチャー 
登渡神社氏子会副本部⾧、登渡会副会⾧ 
千葉市消防団１分団３部部⾧ 
薬物乱用防止教育講師 
千葉市立登戸小学校ＰＴＡ会⾧ 

植 草 た け し 議 会 ニ ュ ー ス 

植草 たけし 


